
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
UNIVERSITARIO DELL’UMBRIA

1.1 SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E INTERVENTI POST-UNIVERSITARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 201 del 25/03/2021

Oggetto:  Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure 
straordinarie Covid-19 per il diritto allo studio universitario a.a. 2020/2021 (ex DCR n. 
65  del  17/07/2020)  –  Periodo  di  fruizione  dei  servizi  mensa  e  alloggio  a  titolo 
gratuito studenti laureandi beneficiari di borsa di studio semestrale a.a. 2020/2021 
(ex art. 27, comma 1). Disposizioni.

Il dirigente del Servizio
Dott. Stefano Capezzali
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 201 del 25/03/2021



IL DIRIGENTE

VISTO il  decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  165 e successive modificazioni  ed 
integrazioni;
VISTO la  legge  regionale  1  febbraio  2005,  n.  2  e  i  successivi  regolamenti  di 
organizzazione, attuativi della stessa;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
VISTA la Legge Regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la Legge Regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTO il  DPGR  n.  9  del  13/03/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il  Direttore 
Generale  dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario dell’Umbria (ADiSU) per 
un periodo di cinque anni, decorrenti dal 21 marzo 2019;
VISTO il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  110 del  28/12/2020  di  adozione del 
Bilancio di previsione dell’Agenzia 2021-2023;
VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 14;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 11 del 12/01/2021;
VISTA la Legge Regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche 
ed integrazioni;
RICHIAMATO  il  Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e  
misure straordinarie Covid-19 per il diritto allo studio universitario  a.a. 2020/2021  
(adottato con Decreto del Direttore Generale n. 65 del 17/07/2020 e pubblicato 
sul Supplemento ordinario al «Bollettino Ufficiale» - Serie Avvisi e Concorsi - n. 36 del  
21  luglio  2020)  ed  in  particolare  l’art.  27  “Servizi  abitativi  e  ristorativi  a  titolo  
gratuito” che al comma 1 individua, tra altro, il 31 marzo 2021 quale termine ultimo 
per la fruizione a titolo gratuito dei servizi mensa e alloggio da parte degli studenti 
idonei alla borsa di studio semestrale;
VISTO  il  decreto  legge  31  dicembre  2020,  n.  183  coordinato  con  la  legge  di 
conversione 26 febbraio  2021,  n.  21 recante:  «Disposizioni  urgenti  in  materia di  
termini  legislativi,  di  realizzazione  di  collegamenti  digitali,  di  esecuzione  della  
decisione (UE, EURATOM) 2020/2053 del Consiglio, del 14 dicembre 2020, nonché  
in materia di recesso del Regno Unito dall'Unione europea. Proroga del termine  
per la conclusione dei lavori della Commissione parlamentare di inchiesta sui fatti  
accaduti  presso  la  comunità  "Il  Forteto"»  ed  in  particolare  l’Art.  6  “Proroga di  
termini in materia di università e ricerca” che al comma 7-bis testualmente recita: 
“In deroga alle disposizioni dei regolamenti di ateneo e delle altre istituzioni della  
formazione superiore, l'ultima sessione delle prove finali per il conseguimento del  
titolo di studio relative all'anno accademico 2019/2020 e' prorogata al 15 giugno  
2021.  E'  conseguentemente  prorogato  ogni  altro  termine  connesso  
all'adempimento  di  scadenze  didattiche  o  amministrative  funzionali  allo  
svolgimento delle predette prove”;
VISTA,  altresì, la nota trasmessa in data  17/03/2021 ed acquisita al protocollo n. 
2974/21 con la quale il Garante dello Studente richiede che i tempi di fruizione a 
titolo gratuito dei servizi mensa e alloggio da parte dei borsisti semestrali possano 
adeguarsi  ai  differimenti  didattici  ed  amministrativi  introdotti  dai  succitati  testi 
normativi;  



                                                          

VALUTATA l’opportunità di accogliere la succitata richiesta adeguando i periodi di 
fruizione di cui all’art. 27 del bando in oggetto alle nuove tempistiche didattiche e 
amministrative disciplinate all’art. 7-bis del decreto legge 183/2020;
RITENUTO pertanto di  estendere, in deroga ai disposti di cui al succitato art. 27 
comma 1, per gli studenti laureandi assegnatari di borsa di studio semestrale a.a. 
2020/2021 - non iscritti al 1 anno fuori corso - il periodo di fruizione a titolo gratuito  
dei servizi mensa e alloggio dal 1 aprile al 15 giugno 2021;
CONSIDERATO che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  se  ne  attesta  la 
legittimità;

DETERMINA

di  dare  atto che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

di prendere atto  dei disposti  di cui all’art 6, comma 7-bis del decreto legge 31 
dicembre 2020,  n.  183 coordinato  con la legge di  conversione 26 febbraio 
2021, n. 21 in premessa richiamata;

di prendere atto,  altresì, della nota trasmessa in data  17/03/2021 ed acquisita al 
protocollo n.  2974/21 con la quale il  Garante dello Studente richiede che i 
tempi di  fruizione a titolo gratuito  dei  servizi  mensa e alloggio da parte dei 
borsisti  semestrali  possano adeguarsi  ai differimenti didattici ed amministrativi 
introdotti dai succitati testi normativi;  

di  accogliere  la  richiesta  di  cui  al  precedente  punto  adeguando i  periodi  di 
fruizione  di  cui  all’art.  27  del  bando  in  oggetto  alle  nuove  tempistiche 
didattiche e amministrative disciplinate all’art. 7-bis del decreto legge 183/2020

di estendere conseguentemente, in deroga ai disposti di cui all’art. 27 comma 1 in 
premessa richiamato, per gli studenti laureandi assegnatari  di borsa di studio 
semestrale  a.a.  2020/2021  -  non  iscritti  al  1  anno  fuori  corso  -  il  periodo  di 
fruizione a titolo gratuito dei servizi mensa e alloggio dal  1 aprile al 15 giugno 
2021;

di dare atto  che la spesa derivante dall’applicazione del suddetto differimento 
graverà  sul  Bilancio  dell’Agenzia  dell’esercizio  2021  a  tutti  capitoli  attinenti 
l’erogazione dei servizi abitativi e al capitolo 350, per la parte relativa al servizio 
mensa;

di pubblicare il presente provvedimento:
sul sito Internet dell’A.Di.S.U., nella sezione “In evidenza”,  e su tutti  i  canali di 

comunicazione utilizzati dall’Agenzia;
in  amministrazione  trasparente  “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  vantaggi  

economici” Criteri e modalità;
di  dare  comunicazione   -  a  mezzo  mail  - dei  disposti  di  cui  al  presente 

provvedimento a tutti gli studenti interessati;
di trasmettere copia del presente provvedimento a:

Sezione III “ Gestione servizi abitativi e ristorativi”;
Sezione V “Sistema Informativo Interno”; 
Servizio  “Università,  diritto  allo  studio  e  ricerca”  della  Regione  Umbria  –  PEC: 

direzionesviluppo.regione@postacert.umbria.it;
Università degli Studi di Perugia “Ripartizione didattica”-PEC: protocollo@cert.unipg.it;
Università  per  Stranieri  di  Perugia  “Area  didattica  e  servizi  agli  studenti”-  PEC: 

protocollo@pec.unistrapg.it;

Determinazione n. 201 del 25/03/2021



Accademia di Belle Arti Pietro Vannucci di Perugia- PEC: abaperugia@pec.it;
Conservatorio  di  Musica  Francesco  Morlacchi  di  Perugia  – 

PEC:conservatorioperugia@argopec.it;
Istituto Superiore di Studi Musicali G. Briccialdi di Terni – PEC: briccialdi@pec.it;
Istituto  Universitario  di  Mediazione Linguistica per  Interpreti  e  Traduttori  di  Perugia - 

email: direzione@mediazionelinguisticaperugia.it;
Al Garante dello studente - alephbononi@gmail.com (Aleph Bonomi); 
al  Comitato  di  Indirizzo  dell’Agenzia  -  francesco.duranti@unistrapg.it (Presidente  Prof. 

Francesco Duranti);
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 24/03/2021 L’istruttore

Dott.ssa Chiara Crescimbeni
(Firmato con firma elettronica ai sensi 
della normativa vigente)

 



                                                          

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure 
straordinarie Covid-19 per il diritto allo studio universitario a.a. 2020/2021 (ex DCR n. 
65  del  17/07/2020)  –  Periodo  di  fruizione  dei  servizi  mensa  e  alloggio  a  titolo 
gratuito studenti laureandi beneficiari di borsa di studio semestrale a.a. 2020/2021 
(ex art. 27, comma 1). Disposizioni.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della 
determinazione dirigenziale.

Perugia, 25/03/2021 Il responsabile dell’istruttoria 
Dott.ssa Chiara Crescimbeni

(Parere apposto con firma elettronica 
ai sensi della normativa vigente)

 

Determinazione n. 201 del 25/03/2021





                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto: Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio, servizi e misure 
straordinarie Covid-19 per il diritto allo studio universitario a.a. 2020/2021 (ex DCR n. 
65 del 17/07/2020). Periodo di fruizione dei servizi mensa e alloggio a titolo gratuito 
studenti laureandi beneficiari di borsa di studio semestrale a.a. 2020/2021 (ex art. 
27, comma 1). Disposizioni. 

Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della 
determinazione dirigenziale, la cui  spesa trova copertura finanziaria al  capitolo 
350  CDR  3  per  l’erogazione  del  servizio  mensa  e  agli  attinenti  capitoli  per  la 
erogazione del servizio abitativo del bilancio 2021-2023 annualità 2021.

Perugia, 25/03/2021                                 Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, 

Finanziarie e Servizi Comuni”
Dott. Stefano Capezzali

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi 
della normativa vigente)

Riferimento pratica finanziaria : 2021/186

Determinazione n. 201 del 25/03/2021



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 25/03/2021 09:55:21
IMPRONTA: 65363639656539336339306663323232633063303230363835326432383766336637616339353138


